ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”

             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________

GABINETE VEREADOR: Gideval da Costa Silva
REQUERIMENTO
Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,
O Vereador Presidente da Câmara Municipal de Baraúna, Gideval da Costa Silva, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente requerer na forma
regimental e após ouvido o Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento à
Excelentíssima Prefeita Municipal de Baraúna e à Secretaria Municipal de Educação,
solicitando a instalação de um sistema de energia solar na Escola Municipal Felipe
Rodrigues de Lima.

Justificativa:​
A adoção de energia solar na unidade escolar trará inúmeros benefícios, incluindo a
redução dos custos com energia elétrica, permitindo que recursos públicos sejam
realocados para outras melhorias na educação. Além disso, a iniciativa contribui para a
sustentabilidade ambiental, promovendo o uso de uma fonte de energia limpa e
renovável.

Diante da relevância dessa medida para a economia e modernização da escola, solicito
que a gestão municipal viabilize esse investimento, garantindo mais eficiência e
qualidade no funcionamento da instituição.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 10 de março de 2025.

Gideval da Costa Silva​
vereador – Câmara Municipal de Baraúna

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000